[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA MAGISTRATURA

   PROVIMENTO N.º  001/2011/CM
Ratificar a Portaria nº 26/2009-CGJ, de 3/9/2009, que criou os Grupos de Trabalho Internos, destinados à cooperação de magistrados para cumprimento da Meta 2-CNJ; bem como suas alterações pelas Portarias nºs 33/2009-CGJ, de 16/10/2009; 36/2009-CGJ, de 04/11/2009; 39/2009-CGJ, de 17/11/2009; 41/2009-CGJ, de 18/11/2009 e 42/2009-CGJ, de 27/11/2009.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência que lhe confere o Artigo 27, § 1° e § 2°, do COJE, e Artigo 28, XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça/MT, e

CONSIDERANDO que a Portaria nº 26/2009-CGJ, de 3/9/2009, criou os GRUPOS DE TRABALHO INTERNOS, compostos por juízes que atuaram no mesmo pólo regional e tinham condições de prestarem auxílio àqueles que contavam com quantidade elevada de processos para julgamento em razão de manterem um número mínimo de feitos (inferior a 150 unidades) inseridos nos planos da Meta 02-CNJ, regulamentou no parágrafo único do artigo 1º a designação dos magistrados que atuaram no regime de exceção, bem como suas alterações pelas Portarias nºs 33/2009-CGJ, de 16/10/2009; 36/2009-CGJ, de 04/11/2009; 39/2009-CGJ, de 17/11/2009; 41/2009-CGJ, de 18/11/2009 e 42/2009-CGJ, de 27/11/2009;
CONSIDERANDO a solicitação do Excelentíssimo Senhor Desembargador MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA, Corregedor-Geral da Justiça do Estado de Mato Grosso, nos autos Pedido de Declaração de Regime de Exceção nº 004/2009 (Id. 215.850); Pedido de Declaração de Regime de Exceção nº 005/2009 (Id. 217.106) e Pedido de Providências nº 002/2010 (Id. 218.840);
CONSIDERANDO a necessidade de validar os atos praticados pelos magistrados que atuaram no regime de exceção, instituído pelos Provimentos nºs 017/2009/CM, de 04/9/2009; 021/2009/CM, de 21/10/2009; 022/2009/CM, de 06/11/2009 e 023/2009/CM de 23/11/2009;
RESOLVE:

Art. 1.º Ratificar a designação dos Excelentíssimos Senhores Juízes de Direito que compuseram os Grupos de Trabalho Internos, destinados a cooperação de magistrados para cumprimento da meta 2 –CNJ, para jurisdicionarem em regime de exceção junto aos Juízes titulares das respectivas varas, a fim de validar os atos praticados pelos magistrados que executaram as atividades determinadas nas Portarias nºs 26/2009-CGJ, de 3/9/2009; 33/2009-CGJ, de 16/10/2009; 36/2009-CGJ, de 04/11/2009 e 39/2009-CGJ, de 17/11/2009, sob a coordenação da Excelentíssima Senhora VALDECI MORAES SIQUEIRA, Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça, na forma descrita abaixo:

I – NA COMARCA DE CUIABÁ – (GRUPO 01):

a) - Juiz Cooperado: Dr. Sérgio Valério (2ª Vara de Família e Sucessões);

- Juiz Cooperador: Dr. Valmir Alaércio dos Santos (3º Juizado Especial Cível);

b) - Juiz Cooperado: Dr. Gilberto Giraldelli (1ª Vara Esp. da Fazenda Pública);

- Juíza Cooperadora: Drª. Flávia Catarina de Oliveira Amorim Reis Taques (10ª Vara Criminal);

c) - Juiz Cooperado: Dr. Marcos Aurélio dos Reis Ferreira (1ª Vara Esp. Fal. Rec. Judicial e CP);
- Juiz Cooperador: Dr. Mário Roberto Kono de Oliveira ( Juizado Especial Unificado);

d) - Juíza Cooperada: Drª Maria Aparecida Ferreira Fago (12ª Vara Criminal);

- Juíza Cooperadora: Drª Juanita Cruz da Silva Clait Duarte (Juíza Auxiliar da Corregedoria).

II – NA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE (GRUPO 02):

a) - Juíza Cooperada: Drª Antônia Siqueira Gonçalves Rodrigues (4ª Vara Criminal);
- Juiz Cooperado: Dr. Helvio Carvalho Pereira ( 2ª Vara de Família e Sucessões);

- Juiz Cooperador: Dr. Abel Balbino Guimarães (5ª Vara Criminal);

b) - Juiz Cooperado: Dr. Fernando Miranda Rocha ( 1ª Vara de Família e Sucessões);

- Juiz Cooperador: Dr. José Luiz Leite Lindotte (1ª Vara Esp. de Fazenda Pública);

c) - Juíza Cooperada: Drª Anglizey Solivan de Oliveira ( 4ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Rodrigo Roberto Curvo (2ª e 3ª Varas da Fazenda Pública);

d) - Juíza Cooperada: Drª Ester Belém Nunes (1ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Newton Franco de Godoy (2ª Vara Criminal);

- Juíza Cooperadora: Drª Selma Rosane Santos Arruda (6ª Vara Criminal);
e) - Juíza Cooperada: Drª Maria Erotides Kneip Macedo (1ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Adilson Polegato de Freitas (13ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Pedro Sakamoto (Vara Esp. de Direito Agrário);

- Juíza Cooperadora: Drª Maria Aparecida Ribeiro (Juíza Auxiliar da Corregedoria);

f) - Juiz Cooperado: Dr. Marcos José Martins de Siqueira (3ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Agamenon Alcântara Moreno Júnior (4ª Vara da Fazenda Pública de Cuiabá).
III – NA COMARCA DE CÁCERES (GRUPO 03):

a) - Juíza Cooperada: Drª Elza Yara Ribeiro Sales Sansão (1ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Alex Nunes de Figueiredo (3ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Luiz Octávio Oliveira Sabóia Ribeiro (1ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Alexandre Elias Filho (Juiz de Direito Auxiliar da Corregedoria);
b) - Juiz Cooperado: Dr. Geraldo F. Fidelis Neto (2ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Adauto dos Santos Reis (5ª Vara Cível).

IV – NA COMARCA DE SORRISO (GRUPO 04):

a) - Juiz Cooperado: Dr. Jorge Iafelice dos Santos (3ª Vara Cível);

- Juíza Cooperadora: Drª Débora Roberta Pain Caldas (5ª Vara Criminal).
V – NA COMARCA DE SINOP (GRUPO 05):

a) - Juiz Cooperado: Dr. Leonardo de Campos C. S. Pitaluga (7ª Vara Criminal);
- Juiz Cooperador: Dr. Clóvis Mário Teixeira de Mello (3ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Mirko Vincenzo Giannotte (4ª Vara Cível);

- Juíza Cooperadora: Drª Giovana Pasqual (2ª Vara Cível);

b) - Juíza Cooperada: Drª Maria das Graças Gomes da Costa (5ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. João Manoel Pereira Guerra (1ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Mário Augusto Machado (2ª Vara Criminal e 6ª Vara Cível).
VI – NA COMARCA DE LUCAS DO RIO VERDE (GRUPO 06):

a) - Juiz Cooperado: Dr. João Thiago de França Guerra (2ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Túlio Duailibi Alves Souza (1ª Vara Cível);

b) - Juiz Cooperado: Dr. André Luciano Costa Gahyva (3ª Vara Cível e Juizado Esp. C. e Criminal);
- Juiz Cooperador: Dr. Wladys Roberto F. do Amaral (4ª Vara Criminal).
VII – NA COMARCA DE ALTA FLORESTA (GRUPO 07):

a) - Juiz Cooperado: Dr. Rhamice Ibrahim A. A. Abdallah (3ª e 5ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. José Mauro Nagib Jorge (4ª Vara Cível);

- Juíza Cooperadora: Drª Rachel Fernandes Alencastro (2ª Vara Cível);

- Juíza Cooperadora: Drª Milena Ramos de Lima e Souza Paro (1ª Vara Cível).
VIII – NA COMARCA DE TANGARÁ DA SERRA (GRUPO 08):

a) - Juíza cooperada: Drª Tatiane Colombo (1ª e 5ª Vara Cível);

- Juíza Cooperadora: Dr. Hanae Yamamura de Oliveira Gabriel (Juizado Esp. Cível e Criminal);

b) - Juiz Cooperado: Dr. Jacob Sauer (Vara Única Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Jamilson Haddad Campos (3ª Vara Cível).
IX – NA COMARCA DE RONDONÓPOLIS (GRUPO 09):

a) - Juiz Cooperado: Dr. Luiz Antonio Sári (1ª Vara Cível);

- Juíza Cooperadora: Drª Milena Aparecida Pereira Beltramini (3ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Antônio Veloso Peleja Júnior (1ª Vara de Família e Sucessões)

b) - Juiz Cooperado: Dr. Hugo José F. da Silva (3ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperado: Dr. Marcos Faleiros da Silva (2ª Vara Criminal)

- Juiz Cooperador: Dr. Luís Augusto Veras Gadelha (5ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: João Alberto Menna Barreto Duarte (1ª Vara Criminal);

- Juíza Cooperadora: Drª Eulice Jaqueline da Costa Silva Cherulli (2ª Vara de Família e Sucessões).

X – NA COMARCA DE PRIMAVERA DO LESTE (GRUPO 10):

a) - Juíza Cooperada: Drª Ana Paula da V Carlota Miranda (3ª e 4ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Luís Otávio Pereira Marques ( Vara Criminal).

XI – NA COMARCA DE BARRA DO GARÇAS (GRUPO 11):

a) - Juiz Cooperado: Dr. José Antonio Bezerra Filho (1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis);

- Juiz Cooperador: Dr. Moacir Rogério Tortato (2ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Gleidson de Oliveira G. Barbosa (Vara Esp. dos Juizados Especiais).
XII – NA COMARCA DE JUÍNA (GRUPO 12):

a) - Juíza Cooperada: Drª Rosangela Zacarkim dos Santos (1ª Vara e Juizado Esp. C. e Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. Alexandre Delicato Pampado (3ª Vara);

- Juíza Cooperadora: Drª Lidiane de Almeida Anastácio Pampado (2ª Vara).

Art. 2.º Ratificar a designação dos Excelentíssimos Senhores Juízes de Direito que compuseram os Grupos de Trabalho Internos destinados a cooperação de magistrados para cumprimento da meta 2 –CNJ, para jurisdicionarem em regime de exceção junto a Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal da Comarca de Várzea Grande, realizando a “Semana do Tribunal do Júri da Comarca de Várzea Grande”, ocorrida no período de 30/11/2009 a 04/12/2009, a fim de validar os atos praticados pelos magistrados que executaram as atividades determinadas na Portaria nº 26/2009-CGJ, de 3/9/2009; alterada pelas Portarias nºs 41/2009-CGJ, de 18/11/2009 e 42/2009-CGJ, de 27/11/2009, sob a coordenação da Excelentíssima Senhora VALDECI MORAES SIQUEIRA, Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça, na forma descrita abaixo:

I – NA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE (GRUPO 01):

a) - Juíza Cooperada: Drª Maria Erotides Kneip Macedo (1ª Vara Criminal);
- Juiz Cooperador: Dr. Abel Balbino Guimarães (5ª Vara Criminal);

- Juiz Cooperador: Dr. José Luiz Leite Lindotte (1ª Vara Esp. de Fazenda Pública);

- Juiz Cooperador: Dr. Rodrigo Roberto Curvo (2ª Vara da Fazenda Pública);

- Juiz Cooperador: Dr. Newton Franco de Godoy (2ª Vara Criminal);

- Juíza Cooperadora: Drª Suzana Guimarães Ribeiro Araújo (6ª Vara Criminal de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. Adilson Polegato de Freitas (13ª Vara Criminal de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. Pedro Sakamoto (Vara Esp. de Direito Agrário);

- Juíza Cooperadora: Drª Maria Aparecida Ribeiro (Juíza Auxiliar da Corregedoria);

- Juiz Cooperador: Dr. Agamenon Alcântara Moreno Júnior (4ª Vara da Fazenda Pública de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. Francisco Alexandre Ferreira Mendes Neto (3ª Vara Esp. de F. e Sucessões);
- Juiz Cooperador: Dr. Jorge Luiz Tadeu Rodrigues (3ª Vara Criminal de Várzea Grande);

- Juiz Cooperador: Dr. Lídio Modesto da Silva Filho (6ª Vara Esp. de F. e Sucessões de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. Marcos José Martins de Siqueira (2ª Vara Cível de Várzea Grande).
Art. 3º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

P. R. Cumpra-se.

Cuiabá, 25 de janeiro de 2011.

Desembargador JOSÉ SILVÉRIO GOEMS

    Presidente do Conselho da Magistratura
Desembargador PAULO DA CUNHA

 Membro do Conselho da Magistratura

Desembargador JOSÉ FERREIRA LEITE
      Membro do Conselho da Magistratura

ID 215.850, 217.106 e 218.840